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Bilag 1 

Reform-opfølgningen 

Aftale 
mellem 

regeringen, Venstre, Det konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Centrum-Demokra- 
terne og Kristeligt Folkeparti 

Med denne aftale fastlægges rammer og principper 
for implementeringen af EU's gasdirektiv. Aftalen 
fastlægger endvidere de overordnede rammer for den 
fremtidige udvikling i varmeforsyningssektoren. Som 
opfølgning på elreformen fastlægger aftalen endvide- 
re rammer for den videre tilrettelæggelse af biomasse- 
aftalen, udlignirig af omkostningerne til den priorite- 
rede produktion, energibesparelsesområdet samt Det 
Grønne Energimarked. 

Følgende afsnit udelades: Afsnit 1, naturgas, afsnit 2, 
varmeforsyning, afsnit 3, biomasseaftalen, afsnit 4, 
udligning af omkostningerne ved den prioriterede 
produktion, afsnit. 5, egenproducenters betaling til 
prioriteret strøm ag afsnit 7 om det grønne energima- 
rked. 
6. Energisparelovgivning 

Parterne er enige om de rammer og mål for energi- 
spareindsatsen, der fremgår af de følgende, men er 
ikke forpligtet med hensyn til konkrete virkemidler 
mv., som bl.a. vil blive fremlagt i de kommende ener- 
gispareredegørelser. 

Energispareloven er første led i den styrkelse af be- 
sparelsesindsatsen, som er nødvendig for at begrænse 
udledningen af CO2 og dermed sikre opfyldelsen af 
Danmarks mål om 20% CO2-reduktion i 2005 i for- 
hold til 1988 og kravet om en 21% reduktion af driv- 
husgasser, som er Danmarks reduktionsforpligtelse 
som en del af EUs reduktion i forhold til Kyoto-proto- 
kollen. Lovgivningen skal være med til at fremme 
energibesparelser inden for de forskellige sektorer og 
dermed medvirke til at reducere energiforbruget og 
miljøbelastningen. Som led i styrkelsen af indsatsen 
fastsættes der konkrete mål for energibesparelser i de 
enkelte sektorer. De foretagne beregninger viser, at 
der i gennemsnit er behov for en reduktion af det en- 
delige energiforbrug med 0,5% pr. år. 

Loven skal styrke planlægningen, koordineringen 
og prioriteringen af besparelsesindsatsen med henblik 
på at sikre, at de fastsætte mål nås på den mest effek- 
tive måde. Som led i planlægningen, der skal omfatte 
den samlede besparelsesindsats på tværs af sektorer, 
aktører og virkemidler, skal der gennemføres evalue- 
ringer af de forskellige initiativer mv. 

I forbindelse med den overordnede besparelses- 
planlægning vil regeringen årligt i september måned 
fremlægge en redegørelse vedrørende energibesparel- 
ser. Den første redegørelse fremlægges i september år 
2000. I forbindelse hermed, på baggrund af et tværmi- 
nisterielt udredningsarbejde, tilvejebringes en række 
nye virkemidler på energibesparelsesområdet, herun- 
der forslag til en incitamentstruktur til fremme af 
energispareapparater, og forslag til hvordan de eksi- 
sterende midler skal udbygges. Som led i styrkelsen 
vil der blive udviklet nye virkemidler, som blandt an- 
det vil inddrage Elsparefondens positive erfaringer. 
Samtidig vil der være tale om en flerleddet indsats, 
som retter sig bredt mod de forskellige energiforbrug 
(elektricitet, fjernvarme, naturgas, olie m.v.) og en 
række forskellige energiforbrugende sektorer: hus- 
holdninger, offentlige institutioner, erhvervsvirksom- 
heder og transportområdet. De konkrete energispare- 
mål fremgår af redegørelsen. Der vil også heri blive 
redegjort for hvordan de bemyndigelser, der indgår i 
loven, vil blive udmøntet. 

Energispareloven skaber rammer for oprettelse af 
lokale energispareudvalg, som skal være med til at ko- 
ordinere og sikre effektivitet i de forskellige lokale ak- 
tørers energisparearbejde. Udvalgene skal bygge vi- 
dere på det eksisterende samarbejde og tage udgangs- 
punkt i det lokale behov. Samtidig skal udvalgene 
være med til at sikre effektivitet i det lokale energispa- 
rearbejde. Udvalgene vil typisk bestå af repræsentan- 
ter fra kommunerne, forsyningsselskaberne, grønne 
organisationer, beboergrupper mv. og de skal bl.a. un- 
derstøtte det lokale Agenda 21-arbejde. 

Energispareloven skal være med til at øge energibe- 
sparelsesindsatsen i den offentlig sektor. De offentlige 
institutioner skal udvise god energimæssig adfærd og 
gå lidt foran. De offentlige institutioner kan dermed 
præge udviklingen og vise et godt eksempel. Staten, 
amter og kommuner bidrager med de fastsatte energi- 
sparemål. 

Energispareloven skal ses i sammenhæng med for- 
syningsselskabemes rolle på besparelsesområdet. Det 
fremgår af elforsyningsloven at netselskabeme skal 
fortsætte og forbedre deres energibesparelsesarbejde. 
Samtidig fastlægges det i lov om naturgasforsyning 
og i lov om ændring af varmeforsyningsloven, at na- 
turgas- og fjernvarmeselskaber fremover skal arbejde 


